
 

OLAINES NOVADA PAŠVALDĪBA 
Reģ. Nr. 90000024332 

Zemgales iela 33, Olaine, Olaines novads, LV-2114, tālrunis 20178620, 22318183 
E-pasts: pasts@olaine.lv, www.olaine.lv 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

APSTIPRINU: 

Izpilddirektors Ģ.Batrags 

Datums skatāms laika zīmogā 

 

UZVEDĪBAS NOTEIKUMI SKOLĒNU AUTOBUSOS 

 

I. Vispārējie noteikumi 

1. Uzvedības noteikumi nosaka kārtību, kāda jāievēro skolēniem, kuri izmanto Olaines novada 

pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) organizētos skolēnu pārvadājumu maršrutu autobusus. Skolēnu 

pārvadājumus nodrošina licencēts pakalpojuma sniedzējs – Pārvadātājs, ar kuru noslēgts iepirkuma 

līgums “Skolēnu pārvadāšana Olaines novadā”. 

2. Skolēnu autobusi kursē saskaņā ar Pašvaldības apstiprināto autobusa maršrutu un grafiku.  

3. Autobusi, kas pārvadā skolēnus, var tikt aprīkoti ar videoreģistratoriem, lai fiksētu skolēnu uzvedības 

un drošības noteikumu ievērošanu pārvadājuma laikā. Videoreģistratora lietošanas kārtību nosaka 

noteikumi par videonovērošanu.  

II. Uzvedība, sagaidot skolēnu autobusu 

4. Sagaidot skolēnu autobusu pieturā vai izkāpjot no tā, jāievēro satiksmes un drošības noteikumi:  

3.1. aizliegts skraidīt vai stāvēt/atrasties uz ceļa braucamās daļas;  

3.2. netuvoties autobusam pirms tas nav pilnībā apstājies un atvēris durvis; 

3.3. izkāpjot no autobusa, aizliegts iet pāri ceļam vai nostāties priekšā autobusam, vai aiz autobusa 

pirms autobuss nav aizbraucis no pieturvietas; 

3.4. pirms ceļa šķērsošanas jāpārliecinās vai tuvumā nav braucošs transportlīdzeklis; 

3.5. skolēniem, īpaši diennakts tumšajā laikā, jālieto lukturītis (telefona gaismas signāls), pie apģērba 

redzamā vietā jāpiestiprina atstarotājs vai apģērbā jābūt iestrādātiem gaismu atstarojošajiem 

elementiem. 

III. Uzvedība autobusā 

5. Pirmsskolas vecuma bērnus brauciena laikā obligāti pavada bērna likumiskais pārstāvis. 

6. Pirmie autobusā iekāpj mazāko klašu skolēni, tad vecāko klašu skolēni. 

7. Pirms iekāpšanas autobusā jānotīra apavu zoles no dubļiem vai sniega. 

8. Iekāpjot autobusā, skolēnam jānoņem mugursoma, lai netraucētu pārējos pasažierus, kā arī jāievēro 

drošība un pieklājība, aizliegts kauties, grūstīties  vai citādi traucēt citu skolēnu iekāpšanu vai 

izkāpšanu. 

9. Ja autobusa sēdeklis ir aprīkots ar drošības jostu, skolēnam obligāti jāpiesprādzējas. 



10. Bagāžu un somas likt uz blakus sēdekļa atļauts tikai tad, ja šī sēdvieta nav nepieciešama citam 

pasažierim. 

11. Piecelties no sēdvietas un doties uz izkāpšanu atļauts tikai tad, kad autobuss apstājies pieturvietā. 

12. Atskaņojošās elektroniskās iekārtas atļauts lietot individuāli – izmantojot austiņas. 

13. Skolēniem autobusā jāievēro autobusa vadītāja norādījumi. 

14.  Autobusā aizliegts: 

14.1. ienest un lietot asus, bīstamus un ugunsnedrošus priekšmetus; 

14.2. lietot pārtikas produktus, tabakas izstrādājumus un elektroniskās smēķēšanas ierīces, bojāt 

(aprakstīt, skrāpēt, plēst, noraut, dedzināt, aplīmēt, durstīt, ņurcīt un citādi bojāt) autobusa 

sēdekļus un citu autobusa inventāru; 

14.3. brauciena laikā pārvietoties pa autobusa salonu, izņemot, lai pārvietotos izkāpšanai no autobusa,  

14.4. skaļi klausīties mūziku un citādi trokšņot, tādā veidā novēršot šofera uzmanību;  

14.5. emocionāli un fiziski aizskart pārējos pasažierus, tai skaitā lietot necenzētus izteicienus, 

apsaukāt citus autobusa pasažierus; 

14.6. piegružot autobusa salonu un izkāpjot atstāt papīrus, iepakojuma materiālus un citas lietas, un 

priekšmetus. 

15. Autobusa vadītāja rīkojumi un aizrādījumi ir saistoši visiem pasažieriem. 

IV. Atbildība par uzvedības noteikumu pārkāpšanu 

16. Noteikumu rupjas pārkāpšanas vai atkārtotas pārkāpšanas gadījumā autobusa vadītājs ir tiesīgs, 

izvērtējot situāciju autobusā, apturēt autobusu, izsaukt Pašvaldības policiju un ziņot skolas 

vadībai/Pašvaldībai  par notikušo. Pēc apstākļu noskaidrošanas autobuss turpina maršrutu.  

17. Uzvedības noteikumu pārkāpšanas gadījumā, skolēniem un viņu likumiskajiem pārstāvjiem tiek 

izteikts mutisks brīdinājums. 

18. Ja, pēc brīdinājuma izteikšanas, uzvedības noteikumi tiek pārkāpti atkārtoti, Pašvaldība noteikumu 

pārkāpējam aizliedz izmantot skolēna autobusa pakalpojumus. Šajā gadījumā skolēna ierašanos skolā 

nodrošina likumiskie pārstāvji ar savu vai sabiedrisko transportu.  

19. Radot skolēnu autobusam materiālus zaudējumus skolēna likumiskais pārstāvis sedz šos zaudējumus no 

personīgiem līdzekļiem. 

20. Šie uzvedības noteikumi ir saistoši visiem skolēnu autobusu lietotājiem un iepazīšanās ar noteikumu 

saturu un to ievērošana ir obligāts priekšnosacījums autobusa lietošanai. 

21. Izglītības iestādes vadītājs ir atbildīgs par skolēnu un to likumisko pārstāvju iepazīstināšanu ar šiem 

noteikumiem, izmantojot e-klasi vai citu informēšanas kanālu. Skolēns iepazīšanos ar šiem 

noteikumiem, ka arī to ievērošanu, apliecina ar ierakstu “Iepazinos” e-klasē vai citā informēšanas kanālā.  

 

Sagatavoja: 

Izpilddirektora vietniece                                                                                          K.Matuzone     

06.02.2025.                                                            


